

[Finansministeren.]

mindre virker på samme måde som en pristalsregulering. Det kan endvidere nævnes, at nogle virksomheder overhovedet ikke har pensionsordninger, men i stedet år for år udbetaler understøttelser til tidligere ansatte. Sådanne udbetalinger kan også hidrøre fra hjælpe- og understøttelsesfonds, som virksomheden har oprettet, eller fra faglige organisationer.

Det vil imidlertid være en uløselig opgave at vurdere de meget uensartede private pensionsordninger m. v. med henblik på at få konstateret, i hvilket omfang de er pristalsreguleret. På denne baggrund har man valgt at foreslå ordningen begrænset til en gruppe af udbetalinger, hvorom man med sikkerhed ved, at den skattepligtige ikke får pristalsregulering under en eller anden form.

Foruden disse to forslag har jeg givet tilsagn om at fremsætte endnu et lovforslag. Formålet med dette forslag skal være at ændre beskatningsreglerne for renteforsikringer, således at tilskyndelsen til at vælge denne forsikringsform så vidt muligt ikke svækkes som følge af den forøgelse af fradragsmulighederne for udgifter til kapitalforsikringer, som gennemførtes i juni måned. Under forberedelsen af dette lovforslag har der imidlertid vist sig en række tekniske problemer, som jeg håber vi kan få løst i nær fremtid.

Begge de lovforslag, jeg fremsætter i dag, forudsættes at skulle træde i kraft for det kommende skatteår, skatteåret 1963-64. Jeg skal derfor anbefale de to lovforslag til velvillig og hurtig behandling her i tinget.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændringer i lov om statsstøtte til behandling og pleje af tuberkulose m. m.

Valgt blev: *Niels Mørk, Bladt, Kai Jensen, Aage Knudsen, Waldemar Laursen, Carl Nielsen, P. A. Rasmussen, Elna Syvertsen, Else-Merete Ross, Thisted Knudsen, Alfred Bøgh, P. E. Eriksen, Finn Poulsen, Gottschalck-Hansen, Clara Munck, Vestergaard Poulsen og Skråppenborg-Nielsen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om Danmarks lærerhøjskole.

Valgt blev: *Dupont, K. B. Andersen, Dose, Lysholt Hansen, Hougaard, Egon Jensen, Axel Ivan Pedersen, Astrid Skjoldbo, Else-Merete Ross, Axel Kristensen, Ellen Poulsen, Raunkjær, Sinnbeck, Edv. Jensen, Gottschalck-Hansen, Ellen Strange Petersen og Morten Lange.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om udbygning af Danmarks tekniske højskole og Danmarks ingeniørakademi.

Valgt blev: *Kaj Andresen, K. B. Andersen, Andreas Hansen, Boye Hansen, Ove Hansen, Lund Jensen, Waldemar Laursen, Wingsøe, Else-Merete Ross, Axel Kristensen, Henry Christensen, Foged, Sinnbeck, Fanger, Thestrup, Knud Thomsen og Morten Lange.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 1 medlem til nationalbankens repræsentantskab (i stedet for Jørgen Jørgensen (Ullerup)).

(Jfr. tidenden sp. 448).

Valgt blev: *Thestrup.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov for Færøerne om pantsætning af fangst.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 496).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget
vedtoges enstemmigt med 99 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning vedrørende det af den internationale arbejdskonference i Genève i året 1962 vedtagne forslag til ændring i Den internationale Arbejdsorganisations statut.

(Første behandling findes i tidenden sp. 496).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 101 stemmer.

Formanden: Der vil nu blive givet socialministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om anvendelse af ubenyttede gaveydelse i henhold til Det europæiske Genopbygningsprogram.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 31, fremsættelsen i tidenden sp. 41).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Dose: Det foreliggende lovforslag tilsigter at benytte de penge, der er tilovers af de såkaldte Marshallmidler, som Danmark fik efter krigen i lighed med andre lande. Disse midler har gjort deres nytte, og en del af dem er nu kommet tilbage i statskassen. Der har været brugt adskillige af dem i tidens løb, men tilbage er der 4.810.000 kr. af et samlet beløb på 300 mill. kr.

Den højtærede udenrigsminister stiller nu forslag om, at disse penge benyttes til gavn for den kursusvirksomhed i bred forstand, som man agter at etablere i forbindelse med Danmarks hjælp til u-landene. Hjælpen foreslås givet i form af stipendier og kursus for unge mennesker fra disse lande, som trænger til uddannelse, og som vi altså på denne måde kan række en hjælpende hånd.

Denne anvendelse af de såkaldte counterpart-midler sker i fuld forståelse med amerikanerne. Der er tale om etablering af et internationalt uddannelsescenter, og til dette formål agter man at anvende en del af pengene, nemlig 2,2 mill. kr. Der er også tale om ombygning og udvidelse af Den internationale Højskole i Helsingør, der er parat til at etablere kursus for de stipendiater, der kommer herop. Endelig er der tale om, at det resterende beløb på 1,5 mill. kr. skal anvendes til stipendier til de studerende fra udviklingslandene.

Mit parti er helt enig i den foreslåede form for uddeling af midler, vi fik i en periode, hvori vi selv trængte til hjælp uden at vide, at den dag, vi skulle benytte de sidste penge, var der andre, der trængte, således som vi gjorde i sin tid. Jeg kan kun hilse lovforslaget med glæde og erklære på mit partis vegne, at vi kan acceptere det.

Det er dog rimeligt, at der bliver lejlighed til at tale om enkeltheder i lovforslaget. Jeg vil derfor efter forhandlingens afslutning stille forslag om at henvide sagen til et udvalg på 17 medlemmer, hvor man nærmere kan behandle enkelthederne, herunder om det tidligere i samme anledning nedsatte udvalg fortsat behøver at eksistere. Når vi nu bruger pengene, kan vi formentlig enes om, at dette udvalg skal ophøre med at fungere. Skulle der blive midler til rådighed senere, ville det være rimeligt, om der så til den tid blev nedsat et nyt udvalg.

Foged: Jeg kan på venstres vegne tilsi en velvillig behandling og har ikke mange ting at føje til, hvad det ærede medlem hr. Dose allerede har sagt.

Med hensyn til de 2,2 mill. kr., som i lovforslaget er afsat til indretning af et uddannelsescenter i Københavns nærhed, har jeg dog et lille spørgsmål til den højtærede udenrigsminister, nemlig om det allerede er en aftale, at et sådant uddannelsescenter skal ligge og bør ligge i Københavns nærhed, eller om vi ikke kunne diskutere en anden placering i dette land. Vi har gang på gang diskuteret spørgsmålet om koncentration eller en form for decentralisation, og jeg kunne egentlig ønske, at vi i udvalget nærmere drøftede, om det ikke kunne lade sig gøre, at et sådant uddannelsescenter lå et andet sted.